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6-6.谷山北部地区 

（1）地区の概要 

本市の南部、谷山地域の北側に位置し、永田川上流域と下流域

左岸の平坦地、丘陵部の住宅団地、臨海部の埋立地等で構成され

ています。 

人口は、約 8 万 2 千人で、これまでの増加傾向から減少に転じ

ていますが、年少人口比率は 15.7％と松元地域、吉野地域に次いで高い状況となっています。 

 

（2）緑に関する現況と課題 

地区西部の山地や永田川上流域には、豊かな自然環境や良好な田園集落環境が残されると

ともに、丘陵部の住宅団地周辺にも市街地における貴重な緑が残されており、緑被率が

59.4%と、市全体の 69.2%よりは低いが、比較的高い状況となっています。 

また、鹿児島ふれあいスポーツランドや東開庭球場など、スポーツ・レクリエーション活

動の拠点が整備されているほか、地区内の都市公園が 127 箇所あり、1 人当たりの都市公園

面積は 12.5 ㎡/人と、市全体の 7.9 ㎡/人を大きく上回っており、全地域・地区で最も高くな

っています。 

市民意識調査結果をみますと、「緑の保全が必要」と考える市民の割合が高く、「イベント

を開催する場」や「災害時の避難場所」としての公園・緑地が少ないと考えている市民の割

合が高くなっています。また、「公園の緑」の育成・創出や緑による「都市の気温などを調整」

する機能の向上を望む市民の割合が高くなっています。 

谷山北部地区の特徴的な結果としては、市全体と比べ、大きな差がある項目がなく、市全

体の結果と概ね同様の結果となっています。 

これらのことを踏まえ、現存する豊かな自然環境や良好な田園集落環境などを保全すると

ともに、身近な緑の育成・創出や既存の公園施設等の再整備による広く市民に親しまれる公

園づくり、鹿児島ふれあいスポーツランドをはじめとした都市公園等を活用した交流の促進

や地域の特性を生かしたグリーン・ツーリズムの推進が必要であると考えられます。 
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【谷山北部地区の緑に関わる主な資源】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

星ヶ峯ニュータウンなどの丘陵部 
住宅団地周辺の斜面緑地 

滝之下大滝 

市街地内の貴重な自然環境 

である牟田池 

農村集落地の良好な水辺環境の 
山之田川 

  

6.6%

29.1%

65.9%

45.1%

41.5%

41.5%

57.9%

66.4%

12.1%

32.2%

25.3%

55.3%

98.0%

36.9%

66.4%

49.6%

37.0%

63.6%

93.4%

70.9%

34.1%

54.9%

58.5%

58.5%

42.1%

33.6%

87.9%

67.8%

74.7%

44.7%

2.0%

63.1%

33.6%

50.4%

63.0%

36.4%

(14.7%)

(19.6%)

(66.9%)

(48.4%)

(38.2%)

(38.4%)

(50.4%)

(61.0%)

(16.9%)

(26.9%)

(23.0%)

(50.8%)
(96.7%)

(39.3%)

(59.7%)

(50.7%)

(34.3%)

(62.5%)

(85.3%)

(80.4%)

(33.1%)

(51.6%)

(61.8%)

(61.6%)

(49.6%)

(39.0%)

(83.1%)

(73.1%)

(77.0%)

(49.2%)

(3.3%)

(60.7%)

(40.3%)

(49.3%)

(65.7%)

(37.5%)

100% 80% 60% 40% 20% 0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

100% 80% 60% 40% 20% 0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

イベントを開催する場

運動をする場

伝統的な緑

田畑の緑

河川・海岸などの水辺の緑

公共公益施設の緑

街路樹などの道路の緑

公園の緑

災害時の避難場所の数

散歩する場の数

子供の遊び場の数

公園の数

緑の保全の必要性

緑の変化（直近10年）

地域の緑の量

緑化のための寄附・募金

地域の緑化活動

住宅敷地の緑化の充実

活
用

共
生

育
成

充
実

保
全
・
継
承

協
働
・
共
創

地域の緑に対する評価（谷山北部地区）

評価高評価低

谷山北部

（市全体）

協
働
・共
創

保
全
・継
承

充

実

育

成

共

生

活
用

24.3%

22.3%

25.0%

22.3%

20.3%

29.1%

27.1%

58.1%

15.5%

21.5%

50.0%

61.8%

41.3%

22.2%

30.2%

44.6%

23.6%

35.1%

38.5%

52.0%

42.6%

39.9%

(15.2%)

(30.8%)

(24.4%)

(26.5%)

(15.7%)

(29.5%)

(26.8%)

(59.9%)

(19.0%)

(27.0%)

(56.6%)

(58.4%)

(45.5%)

(20.4%)

(30.5%)

(46.8%)

(28.1%)

(35.1%)

(36.0%)

(48.3%)

(38.5%)

(38.8%)

0% 20% 40% 60% 80%

0% 20% 40% 60% 80%

      等ができる公園

芝生広場などのある公園

運動のできる公園

身近な樹林地を活用

        などの活動の場

自然や緑が残る公園

河川、海岸などの水辺の緑

都市の気温などを調整する

生物の住みかとなること

公共公益施設の緑

街路樹など道路の緑

公園の緑

散策や自然観察ができる公園

車などで行く大きな公園

歩いて行ける身近な公園

樹林地や水辺地などの保全

樹林地などを市民等が管理

緑の保全の方策検討

保存樹等の保存指定を増やす

参加しやすい緑化運動を展開

地域の緑化を援助や指導

苗木や花を配布

活
用

共
生

育
成

充
実

保
全
・
継
承

協
働
・
共
創

今後望まれる緑に関する取組（谷山北部地区）

谷山北部地区

（市全体）

協
働
・共
創

保
全
・継
承

充

実

育

成

共

生

活

用

【市
民
意
識
調
査
】 

農村集落から市街地へ至る 
良好な水辺環境の永田川 

鹿児島ふれあいスポーツランド 

東開庭球場 

谷山緑地 

小松原公園 

（資料）第二次鹿児島市まちと緑のハーモニープランの策定に関する市民意識調査（令和２（2020）年度） 
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（3）緑に関する方針（谷山北部地区） 

永田川上流域等の良好な自然環境の保全・活用や 

鹿児島ふれあいスポーツランドの活用による交流の促進    

地区西部の山間部や永田川上流域の豊かな自然環境や良好な田園集落環境を保全す

るとともに、それらの自然環境を生かしたグリーン・ツーリズムの推進を図るほか、

街路樹などの身近な緑の育成・創出や広く市民に親しまれる公園づくり、鹿児島ふれ

あいスポーツランドを活用した交流の促進を図ります。 

 

（4）基本方針ごとの主な施策・事業 

〈１．協働・共創〉 

●花と緑の彩り活動の促進 

●公園愛護活動や街路樹愛護活動の普及拡大 

●地域コミュニティによる公園管理の促進（桜ヶ丘二丁目公園、城跡公園） 

〈２．保全・継承〉 

●緑地保全制度の活用 

（河川区域、農業振興地域整備計画や森林整備計画に基づく取組） 

●斜面緑地保全方策の検討 

●保存樹等の保護の推進（小松原公園内） 

●緑の維持・保全によるうるおいのある都市景観の形成等の推進 

●緑の維持・保全による防災・減災等の推進 

〈３．充実〉 

●緑のシンボル拠点の公園等の整備・充実（鹿児島ふれあいスポーツランド） 

●公園・緑地のバリアフリー化等の推進 

●公園施設長寿命化計画の推進 

●地域の実情に応じた公園・緑地整備の推進（民有地等の借上げによる公園整備等） 

〈４．育成〉 

●民間施設の屋上・壁面緑化の促進と制度拡充の検討 

●街路樹及び公園樹の再生（質の転換） 

●地区計画の活用による緑化の促進（星ヶ峯南地区、南皇徳寺台地区、リオーネ・ヴェルデ地区等） 

●公共施設の屋上・壁面緑化等の推進 

●学校校庭の芝生化等の維持・保全（皇徳寺小・中、東谷山小・中、桜丘東小、桜丘西小、桜丘中等） 

〈５．共生〉 

●学校や地域における環境学習・環境教育の促進 

●自然観察の場の活用（公園施設を活用した自然観察会の開催：鹿児島ふれあいスポーツランド） 

〈６．活用〉 

●市民農園としての活用（山田農園、中山ふれあい農園、五ヶ別府農園、第 2 五ヶ別府農園） 

●グリーン・ツーリズムの推進 

●企業等による公園・緑地等の活用（鹿児島ふれあいスポーツランド、東開庭球場） 

●イベント等による公園・緑地等の活用（鹿児島ふれあいスポーツランド、東開庭球場）  
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【谷山北部地区の緑の方針図】 

  
 


